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Общо описание на дисертацията

1. Увод

Целта на това изследване е да проучи проблема относно избора на
ултраортодоксални подрастващи да напуснат формалното си образование в рамките на
ултраортодоксалната общност. През последните години се наблюдава процес, при
който все повече млади момчета напускат Yeshiva-училищата и никога не завършват
срока на обучението си в ултраортодоксалната образователна система. Тези млади
тийнейджъри са познати в ултраортодоксалното общество като “Shabab”, или “Riffraff”,

казано на израелски жаргон (вж. Lupo and Malahi, 2014; Kashti, 2008). Данните за това
явление са доста оскъдни и по същество до днес не са налице прецизни данни за точния
брой на тези тийнейджъри (вж. Kenan, 2015). Основният проблем при оценката на
разпространението на това явление е несъответствието между официалния брой
обучаеми в средата на ултраортодоксалната образователна система и действително
обучаващите се (вж. Israeli Ministry of Education records, 2014). Визираното явление
притежава голямо значение и предизвиква последствия по отношение на
ултраортодоксалното общество. В ултраортодоксалното общество отпадането от
училище се счита донякъде за грях (в сравнение със светското общество) [вж. Brill,

2005], а след като напуснат училище, шабабите се опитват да се приспособят към
светския начин на живот, който ги принуждава да живеят, балансирайки между
ултраортодоксалното и светското общества.

2. Актуалност на темата на изследването

Убеден съм, че това изследване може да допринесе значително за цялостната ни
запознатост с общността на ултраортодоксалните в Израел. Въпреки че темата за
подрастващи и ученици в риск в рамките на ултраортодоксалното общество е добре
документирана и много изследвания са се занимавали с нея преди, тази тема все още е

чувствителна за ултраортодоксалното общество и отразява неспособността му да се
адаптира към промените в цялостното израелско общество. Също така, досега много
малко изследвания са се занимавали с тази тема чрез провеждане на качествено
ориентирани проучвания, за да бъде разбран именно вътрешният свят на бившите
ученици на Yeshiva и личната им интерпретация относно тяхното решение да напуснат
Yeshiva. В такъв план, това изследване предоставя уникална гледна точка върху
поставяния въпрос, осветлявайки личните мотиви на самите тийнейджъри, довеждащи
до тяхното евентуално решение за напускане.
3. Обект и субект на изследването

Целта на това изследване е да проучи феномена относно младите
ултраортодоксални тийнейджъри, които напускат ултраортодоксалната образователна
система в опит да заживеят един по-светски начин на живот. Това явление през
последните години стои в центъра на редица изследвания, разглеждащи го като
доказателство за дълбоките промени, които характеризират ултраортодоксалното
общество през последните десетилетия, както и за факта, че въпреки обичайните
вярвания, ултраортодоксалното общество е много по-динамично общество, отколкото
светските израелци са свикнали да го разглеждат. Основният въпрос на настоящото
изследване е: Как възрастните мъже, които са напуснали своята Yeshiva като
подрастващи, поглеждат назад в миналото съобразно сегашния си опит, водейки вече
светски начин на живот? За да постигне тази цел, изследването отговори на следните
текущи въпроси: Кое ги подтикна да напуснат? Напускането им доброволно ли беше?
Как се отрази това напускане на семейните им отношения? Как гледат на
ултраортодоксалното, както и на светското общества днес? Какви ресурси и помощ са
им били на разположение по време на процеса на напускане на Yeshiva? Как процесът
на напускане на Yeshiva е свързан с религиозната им вяра?
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4. Проблем за проучване

Във всяко общество се смята, че училището упражнява голямо влияние върху
ежедневния живот и евентуалното развитие на подрастващите. Училищната среда им
предоставя набора от нужни образователни умения и им дава възможност да развият
своите социални отношения, за да станат напълно интегрирани граждани на
обществото. Ултраортодоксалното общество подчертава значението на образованието
за собственотото си социално и интелектуално съществуване. Обикновено
ултраортодоксалните момчета влизат в училище почти невръстни и са длъжни да
останат там, докато се оженят. Ултраортодоксалната начална училищна система се
базира главно на изучаване на Талмуд-Тора или “Cheder”, по-късно учащите
преминават в прогимназията и завършват средното си образование в “Yeshiva Gdola”, а
след това продължават в равинския колеж или Kollel (за женените мъже). Момичетата в
ултраортодоксалното общество обикновено посещават основно училище, религиозна
семинария, достигайки до следдипломно обучение в 13-ти и 14-ти клас (вж. Horowitz,

2012).

Това обаче им създава проблем с нагаждането към светското общество, тъй като
доминирането на религиозното съдържание в ултраортодоксалната образователна
система всъщност не им осигурява подходящите инструменти за интегриране в
израелското светско общество, а основните разлики между двете общества им
причиняват културен шок (вж. Seichermann, 2014). Следва да бъде отчетено, че това
състояние на ултраортодоксалната образователна система отчасти е резултат от
специалното отношение към нея от Министерството на образованието и от различията
на образователната политика спрямо децата в ултраортодоксалната система. Самите
надзорници идват от ултраортодоксалното общество и тяхната цел е да защитят
способността на системата да запази основните ценности на ултраортодоксалното
общество (вж. Schiffer, 1999). Съществуващата система цели най-вече да предпази
членовете на ултраортодоксалната общност от всяко външно влияние и да предотврати
създаването на всякаква възможна критика към ултраортодоксалния начин на живот.
Следователно ултраортодоксалното общество не е в състояние да предостави каквото и
да е възможно решение за онези, които се стремят да се възползват от предимствата на
светското общество извън ултраортодоксалната общност.

Едва през последните години ултраортодоксалното общество все по-настоятелно
осъзнава визирания процес поради нарастващия брой тийнейджъри, напускащи
ултраортодоксалната образователна система. Ултраортодоксалното общество и
неговото ръководство са също добре запознати с начина, по който това явление се
отразява на техния авторитет в очите на светското общество, а това си личи от факта,
че през последните години ултраортодоксалните училища започнаха да наемат
педагогически съветници. Въпреки това, ултраортодоксалното общество все още не
предлага други образователни алтернативи по сравнение със съществуващите в
светското общество. Освен това то си остава относително изолирано, открито
противопоставящо се на светските социални ценности. Поради това за него е трудно да
използва образователни консултантски услуги които предлага светското общество.

5. Авторова теза

Главният извод, произтичащ от тази дисертация се основава на схващането, че
основна причина за напускането на ултраортодоксалните общество и образователна
система е фактът, че ултраортодоксалното общество е „извън реалностите“ на
сегашното израелско общество, а ултраортодоксалната образователна система не

предоставя подобаващи достояния или ценности на онази част от обществото, чиито
представители се чувстват негодни за живот в условията на безкрайни религиозни
наставления, поради което те естествено търсят алтернативи извън
ултраортодоксалното общество. Считам, че това проучване може да допринесе много
за общото изследване на ултраортодоксалното общество в Израел и неговите
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ежедневни контакти с останалата част от израелското общество. Също така смятам, че
настоящата разработка може да предостави на самата ултраортодоксална образователна
система необходимата посока за създаване на свой собствен начин за справяне с това
явление: напълно ясно е, че ако ултраортодоксалната образователна система не успее
да се приспособи към настоящата епоха, тези явления само ще нарастват количествено.

6. Цели и задачи на дисертацията

Проблемната основа на дисертацията се разполага около въпроса: как възрастните –

които като юноши са били ученици на ултраортодоксална Yeshiva и са я напуснали
през този период – преживяват това напускане днес. За да отговори на този въпрос,
това изследване приема квалитативна (качествена) методика под формата на полу-

конструирани интервюта с 40 все още млади респонденти в зряла възраст, напуснали
Yeshiva още като тийнейджъри и към момента живеещи живота си като светски
израелци. Посредством интервютата се прави опит да бъдат схванати вътрешните
мотиви на участниците преди и след решението им да напуснат образователната
система, за да се разбере какво в крайна сметка ги е накарало да приемат такова
екстремно решение ( от гледище на ултраортодоксалното общество) и как са успели да
привикнат към техния нов живот извън първоначалното им общество. Интересът ми
към този феномен като автор отчасти е резултат от собствения ми опит, тъй като на 18-

годишна възраст реших да напусна Saarei Zion Sepharadi Yeshiva of Bnei Brak, за да се
присъединя към армията.

7. Методология на изследването

Изследователската популация се състои от възрастни мъже, напуснали
ултраортодоксалните училища още като юноши. Приложният метод представлява
целенасочена качествена извадка, която подбира интервюираните, оптимално
представящи изследователската популация, чиито отговори дават представителна
яснота у изследователя за изследваното явление. Поради тази причина, една
статистически (квантитативно) селектирана извадка върху множество интервюирани е
по-скоро без стойност (вж. Patton, 1990). Извадката включва 40 мъже, напуснали

[…]


Анализирайки получените отговори от респондентите, бяха очертани три основни
отличителни периода в живота на интервюираните: преди напускането на Yeshiva,
малко след напускането и, в крайна сметка, адаптирането към светския живот извън
Yeshiva, което все още се осъществява. Специално съобразно етапа преди напускане,
интервюираните споделиха опита си върху три специфични подтеми: причините за
напускане, процеса на напускане и реакциите откъм властите на Yeshiva.

Що се отнася до фазата „малко след напускане“, спрямо нея изпъкнаха други три
специфични подтеми: реакции на родителите на напусналите, предизвикателства,
свързани с напускането, начини за справяне с тях и отношения с подкрепящите органи.
На свой ред изследването на споделеното от респондентите относно сегашния им
живот даде възможност на интервюираните да се позоват на четири специфични
подтеми: налични ежедневни предизвикателства, взаимоотношения с родители и
роднини, актуалното им отношение към ултраортодоксалното общество и
перспективите им за бъдещето.

Интервюираните отправиха различни обвинения към ултраортодоксалното
общество, в качеството си на членове на тази общност от дълги години. Въпросните
обвинения, понякога грубо изразени, се опряха на факта, че системата на
ултраортодоксалното образование е лицемерна и егоцентрична, тъй като тя ограничава
младите мъже преди всичко до религиозното дисциплиниране, затваряйки
възможностите им за досег до външния свят и усвояването на професия. Така те
остават професионално неангажирани и без социална алтернатива, към която да се
обърнат.

Изследването установи, че ултраортодоксалната образователна система не предлага
алтернатива на момчетата, които се сблъскват с непреодолими затруднения относно

отдаването на регламента да бъдеш ученик на Yeshiva. С други думи, ако на момчето
му е трудно да прекара цял ден в учене според изискванията на Yeshiva, то, вместо да
бъде насърчавано поне да работи и придобива професия, продължава да бъде
насилвано да се придържа към строгата дисциплина на религиозния начин на живот.
Тъкмо в резултат на това много ученици на Yeshiva напускат не само Yeshiva, но и
ултраортодоксалния начин на живот. И го правят, защото ултраортодоксалното
общество не им предлага нито възможности, нито средства за самоусъвършенстване
наред със запазването на религиозния начин на живот. Така мнозина
ултраортодоксални подрастващи са принудени да изберат да поемат по пътя на
светските хора. Това е и илюстрация на самоунищожителния модел, по който работят
ултраортодоксалните лидери и просветни дейци.

Ако самата ултраортодоксалната система би била по-малко ригидна и по-отзивчива
към проблемите на онези, които не могат да издържат на ежедневното натоварване с
голямо количество часове по религиозни предмети, и ако стожерите на тази система
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биха осъзнали, че не на всички момчета е отредено да станат велики светци и
проповедници, тя би взела мерки, различни от обичайните, за да намали процента на
отпадане от нейното училищно образование. При това положение отпадането би се
ограничило до онези, които напускат по идеологически причини, като например загуба
на вяра и т.п. Нещо повече, ултраортодоксалните лидери се оказват слепи за
способностите на онези ученици на Yeshiva, за които обикновено с презрение се счита,
че „се заблуждават“, доколкото има такива, които с мъка прекарват цял ден в сричане
на еврейския закон. Ако биха искали да им съдействат, те биха могли да ги насочат към
изследвания по хуманитарни науки и занимания с международни отношения, медии и
т.н., без да се стига до изключването им от ултраортодоксалното общество. По такъв
начин те биха могли значително да подобрят имиджа на ултраортодоксалното
общество в очите на израелското светско общество, както, разбира се, и в очите на
бившите ултраортодоксални.

Масовото „дезертиране“ на ултраортодоксалните юноши по посока на светското
общество показва, че ултраортодоксалното общество е извън досег с реалността.
Съсредоточавайки се единствено върху религиозните науки и обучение, то не успява да
осъзнае, че такъв консервативен подход се оказва недостатъчен, за да позволи на
ултраортодоксалните подрастващи пълноценна интеграция в съвременното израелско
общество. Вместо да изключват ученици, които „се заблуждават“, ултраортодоксалните
лидери би следвало, например, да предложат закон, който да признава всичко,
изучавано в Yeshiva за еквивалентно на степенното светско образование, като по този
начин да се позволява на завършилите Yeshiva да бъдат наемани с адекватно заплащане
като служители на правителството и местните власти.

Ултраортодоксалното общество трябва да има предвид, че то представлява просто
особен анклав в границите на израелското светско общество. Членовете на светското
общество притежават възможността да придобиват образователни степени, професии и
кариерни повишения. Това съвсем не означава, че образованието на Yeshiva е
безсмислено. Напротив – закон като гореспоменатия официално ще легитимира
стойността на обучението в Yeshiva, така че завършилите Yeshiva да не бъдат приемани
за непродуктивни. Ултраортодоксалното общество трябва да предприеме подобни
действия, за да намали процента на напускане, поне сред учащите, които все още се
придържат към неговите ценности.

Убеден съм, че основният принос на това изследване е изтъкването на факта, че
ултраортодоксалната образователна система всъщност страда от проблеми, твърде
сходни на проблемите, с които е обременена и светската образователна система,
разбира се, с няколко разлики: Феноменът на напускане на училище няма как да е
типичен само за ултраортодоксалната образователна система, но специално
подрастващите в ултраортодоксалното общество, принудени да избират измежду
причините си да напуснат Yeshiva, страдат от по-тежките последици на своето решение,
доколкото ултраортодоксалната образователна система, волно или неволно, не
предоставя на своите ученици подходящия набор от инструменти, които биха им
позволили пълноценно да се интегрират в израелското общество. Тези констатации на
дисертацията, разбира се, имат голяма стойност не само по отношение на бъдещи
изследвания в рамките на тази тема, но и спрямо бъдещето на ултраортодоксалната
образователна система и самата ултраортодоксална общност.
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