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1. Актуалност на темата. Представеният дисертационен труд на тема
„Социално-психологически аспекти на светската интеграция на младежи,
отпадащи от еврейската ултраортодоксална образователна система“ от
Габреил Гавреалов се явява актуална проблематика в съвременната
психология, чиято цел е проучване на проблема относно избора на
ултраортодоксалните подрастващи да напуснат формалното си
образование в рамките на разглежданата общност. Авторът подчертава, че

бързо променящото се време, изисква по-задълбочена запознатост с
общността на ултраортодоксалните в Израел. В такъв план изследването
предоставя гледна точка върху поставения проблем осветлявайки личните
мотиви на тийнейджърите довеждащи до решение за напускане на
образователната система Yeshiva. Ултраортодоксалните евреи съставляват
от около 1/3 от живеещите в Свещения град и на този фон
нетолерантността им е възприета заплаха от страна на умерените израелци
за собствените им ценности. В този смисъл, дисертабилността на
избраната тема е несъмнена. Тезата на автора е че, причината за напускане
на ултраортодоксалното общество и образователната им система е че, то не
отговаря на реалностите на сегашната съвременност, а образователната
система не предоставя подобаващи ценности, поради което младите
представители се чувстват негодни за живот и търсят алтернативи за

напускане на разглежданата общност и образование. Възприет е подходящ
логически план за провеждане на цялостно дисертационно изследване,
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който е намерил израз в достатъчен обем и структура на разработката,
кореспондираща си с темата, предмета и обекта на изследване. От

изложеното до тук, темата на дисертационния труд на Габреил Гавреалов е
значима в приложно-психологически и практически план.
2. Характеристика на дисертационния труд. Във въведението кандидат-

докторантът подчертава, че изборът на разработената тема е мотивирана от
осъзнаването през последните години на визирания процес от
ултраортодоксалното общество на нарастващия брой тийнейджъри, които
напускат образователната им система. То е добре запознато как този
проблем се отразява на техния авторитет в очите на светското общество и
затова последните години ултраортодоксалните училища са започнали да
наемат педагогически съветници.
В направения обзор се търси отговор на въпроса как напускането на
училището води до еволюция на поколенията и как влияе този процес на
самите юноши предприели тази стъпка.

Дисертационния труд е в обем от 169 страници и се състои от увод, три

глави, заключение, списък на използваната литература, включващ 139
източника. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни
подтеми.

Глава първа „Характеристики на образователната система и на
израелското еврейско ултраортодоксално общество“ се излагат
теоретично характеристиките на ултраортодоксалното общество и описва
спецификата на образователната му система. Прави се опит за разглеждане
на феномена „напускане на училище“ в юношеска възраст, който се
разделя на две основни категории:“открито“ напускане и „скрито“

напускане на училище. Младежите решили се на тази стъпка са рискова
социална група изложена на безработица и лошо здравословно състояние.
За обяснение на този процес са използвани два теоретични подхода:
първият свързан с индивидуалните характеристики на индивида и
факторите повлияващи за това решение, а вторият подход е
институционалният, наблягащ на социалните аспекти като живот на
подрастващия, семейство и местна общност.

Глава втора „Методология, парадигма и изследователски
критерии“ акцентира върху принципите, изходните предпоставки,
основанията и анализа на използвания метод-интервю. Целта на кандидат-

докторанта е концептуалното разкриване на нови свойства, тенденции и
закономерности чрез проведените интервюта, запознаващи ни с
житейските истории на изследваните лица. Това са възрастни мъже,
напуснали образователната система още като подрастващи. Приложеният
метод е целенасочена извадка от подбрани интервюирани лица даваща
представа за изследваното явление. Описанието на използвания метод на
изследване дава основание за определянето му като принос за научната
разработка.
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Глава трета „Констатация и интерпретация на резултатите“ се
излага анализ на резултатите от проведеното за целите на дисертационното
изследване емпирично проучване. В основата му се търси отговор на
въпроса: как напусналите в юношеството си ултраортодоксалната
образователана Yeshiva преживяват това днес като възрастни. Изпълнена е
изследователската задача за формулиране на конкретни препоръки за
успешно преодоляване на бариерите и предизвикателствата свързани с
напускането, както и перспективи за бъдещето.

Направен е анализ на резултатите от изследването и са изведени
необходимите изводи. Заключението е в достатъчна степен обобщаващо и
допринася за изграждане на по-пълна представа за теоретико-

практическото изследване.
3. Препоръки и изводи. От представения проект на дисертационния

труд се оставя впечатлението за добро познаване на разглежданата

проблематика. В съдържателен план полезни за практиката са такива по-

важни изводи, като:
- Приложението на коучинга в организациите, съобразно

специфичните характеристики на днешното трудово активно поколение

- Наличие на необходимост от развитие на личния потенциал на
работещите, посредством най-подходящата обучителна система

- Промяната на организационната среда в условия на преход, води до
промяна на служителите, което е обособено и от начина, по който
съвременното поколение се отнася към трудовия процес (стр.194)

Авторефератът отразява точно и пълно структурата, основните идеи,
съдържание, проблеми и резултати на дисертационния труд. Научните и
научно-приложни приноси са адекватно представени. Теоретичните и
приложни постижения постигнати в дисертационния труд са
популяризирани в научни публикации на докторанта.

4. Заключение. На база на гореизложения анализ, предлагам на
уважаемото жури да присъди образователна и научна степен „Доктор“ на
Габреил Гавреалов, Професионално направление 3.2. „Психология“,

Докторска програма „Обща психология“
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